
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 439, 11 de setembro de 2014.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
43

9,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
43

9,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
43

9,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
43

9,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
43

9,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
43

9,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
43

9,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
43

9,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
43

9,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
43

9,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
43

9,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2014\CARLOS ROGERIO GUIMARAES NAZARIO - INTERRUPÇÃO.doc 

 
 

PORTARIA Nº 57, DE 25 DE AGOSTO DE 2014. 
 
 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, e tendo em vista 
o que consta no Processo nº 08190.004142/2014-61; 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. Interromper, a contar do dia 19/8/2014, por necessidade do serviço, a 

Licença para Capacitação concedida para o período de 2/6/2014 a 30/8/2014 ao servidor 
CARLOS ROGÉRIO GUIMARÃES NAZÁRIO, Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração, matrícula nº 2976-9, por meio da Portaria DGP nº 25, de 16 de 
maio de 2014. 

 
Art. 2º. O servidor deverá retornar às atividades no dia 19/8/2014. 
 
Art. 3º. O interessado deverá apresentar documentação comprobatória de 

que utilizou o período já transcorrido – 2/6/2014 a 18/8/2014, para a realização dos cursos 
para os quais utilizou a licença. 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.010396/2014-19.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 25/08/2014.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
43

9,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2014\ANA RODRIGUES ALVES.doc 

 
 

PORTARIA Nº 58, DE 27 DE AGOSTO DE 2014. 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, e tendo em vista 
o que consta no Tabularium nº 08191.010257/2014-95, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora ANA RODRIGUES ALVES, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 3408-8, para 
elaboração de Trabalho de Conclusão de Curso - TTC, referente ao 2º quinquênio de efetivo 
exercício, qual seja, de 17/11/2009 a 15/11/2014, para usufruto no período de 20/10/2014 a 
21/11/2014 (33 dias), nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 
25 de junho de 2014. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.010788/2014-88.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 27/08/2014.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
43

9,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 59, DE 29 DE AGOSTO DE 2014.

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO  DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, e tendo em vista
o que consta no Tabularium nº 08191.010291/2014-60;

RESOLVE: 

Conceder 30 (trinta) dias de licença para capacitação à servidora ADRIANA
DE  SOUSA  GOMES,  Técnica  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração,
matrícula 3371-5, para a realização dos seguintes cursos: “Ética e Administração Pública”, com
carga horária total de 40 (quarenta) horas, oferecido pelo Instituto Legislativo Brasileiro – ILB –
Senado Federal, “Atendimento ao Cidadão”, com cargo horária de 20 (vinte) horas, oferecido
pela Escola Nacional de Administração Pública – ENAP, e “Nova Regra Ortográfica”,  com
carga horária de 20 (vinte) horas, oferecido pela Escola de Administração Fazendária - ESAF,
referente ao 1º quinquênio de efetivo exercício, qual seja, de 23/12/2008 a 21/12/2013, para
usufruto no período de   2/9/2014 a 1º/10/2014, nos termos do artigo 87 da Lei nº 8.112/90, e da
Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.010947/2014-44.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 29/08/2014.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
43

9,
 1

1 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 
 

PORTARIA Nº 60, DE 9 DE SETEMBRO DE 2014. 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, e tendo em vista 
o que consta no Tabularium nº 08191.010816/2014-67; 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder 30 (trinta) dias de licença para capacitação ao servidor FILIPE 
CARIÚS SIQUEIRA, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, 
matrícula 4245-5, para a realização dos seguintes cursos: “Introdução ao Direito Constitucional”, 
com carga horária total de 40 (quarenta) horas, e “Ética e Administração Pública”, com carga 
horária de 40 (quarenta) horas, ambos oferecidos pelo Instituto Legislativo Brasileiro – ILB – 
Senado Federal, referente ao 1º quinquênio de efetivo exercício, qual seja, de 17/12/2004 a 
15/12/2009, para usufruto no período de 12/9/2014 a 11/10/2014, nos termos do artigo 87 da Lei 
nº 8.112/90, e da Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de 2014. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.012008/2014-34.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 09/09/2014.



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 1241/2014.................................................................................. p. 2
Portaria 1242/2014.................................................................................. p. 3
Portaria 1243/2014.................................................................................. p. 4
Portaria 1244/2014.................................................................................. p. 5
Portaria 1245/2014.................................................................................. p. 6
Portaria 1246/2014.................................................................................. p. 7
Portaria 1247/2014.................................................................................. p. 8
Portaria 1248/2014.................................................................................. p. 9
Portaria 1249/2014.................................................................................. p. 10
Portaria 1250/2014.................................................................................. p. 11
Portaria 57............................................................................................... p. 12
Portaria 58............................................................................................... p. 13
Portaria 59............................................................................................... p. 14
Portaria 60............................................................................................... p. 15

Sumário......................................................................................................... p. 16


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 1241/2014
	Portaria 1242/2014
	Portaria 1243/2014
	Portaria 1244/2014
	Portaria 1245/2014
	Portaria 1246/2014
	Portaria 1247/2014
	Portaria 1248/2014
	Portaria 1249/2014
	Portaria 1250/2014
	Portaria 57
	Portaria 58
	Portaria 59
	Portaria 60

	Sumário

